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Milí čtenáři,

rád bych vás upozornil na několik změn, které se týkají už tohoto čísla Lokali a které, 
jak doufám, vás potěší. Tou na pohled nejvýraznější je změna tisku. Místo xeroxu, 
který jsme používali, budou do budoucna čísla tištěná z  elektronické předlohy, 
což by mělo výrazně přispět k  pohlednosti. Je tím ukončena postupná přeměna 
přípravy časopisu z  ručně vyráběného po digitální. Doufáme, že se nám podobu 
časopisu podaří co nejdříve sjednotit, aby co nejvíce lahodila očím čtenářů. Díky této 
digitalizaci si můžete celé číslo přečíst i na internetových stránkách http://lokali.xf.cz.
Další změnou je, že se pokusíme do každého čísla zařadit jedno téma, o kterém si 
myslíme, že by mohlo čtenáře zajímat a ke kterému máme co říci. Tentokrát to jsou 
inteligentní materiály. Na nové téma se můžete těšit i v dalším čísle, a tak dále, a to dokud 
nám nedojdou nápady. Rádi uvítáme vaše návrhy třeba na e-mailu lokali@seznam.cz.
Takže příjemné čtení prvního čísla již dvacátého šestého ročníku Lokali vám za redakci 
přeje 

Tecklis

Plán střediskových akcí

12. 3. 2011 	 Pochod dr. Roberta Šumavského
2. 4. 2011		  Čištění Botiče
7. - 8. 5.2011 	 Brigáda Sedlo
11. 5. 2011		 Květinkový den
13. - 15. 5. 2011 	 Obvodní setkání
25. - 26. 6. 2011	 Stavba tábora v Sedle 
16. - 30. 7. 2011 	 Letní skautský tábor Sedlo (305. dívčí, 305. chlapecký, 
			   309. smečka)
18.7 – 6.8 2011	 Letní skautský tábor 309.



Zápisy z vánočních výprav

Setkali se v Kolíně
						        		             10. - 12. 12. 2010
	 	 	 	 	 	 	            skauti a vlčata 309./ Tecklis    
Vánoční výprava oddílů 309. (to jest skautů Střelka., vedení smečky 309. Lišáci a jednoho vlčete) 
se tentokrát po mnoha letech nekonala v  Měsíčním údolí, ale necelou 
hodinu od Prahy, v Kolíně.
A netradičního se událo více než jen změna místa. Během pátečního 
večera se skauty v  rámci zahájení etapové hry snažil cestovatel v  čase 
Šou Mei varovat, že se něco stane. 
Ale i tak byli překvapení, když se v  sobotu ráno probudili a byl večer. 

Nikdo si však nestěžoval, neboť 
to byl večer štědrý s  rozdáváním 
dárků, bramborovým salátem od 
Standy a vzdáleně rybími prsty. 
Na své pomalé cestě od večera 
k  ránu jsme zvládli nefalšovanou 
sněhovou bitvu, průzkum blízkého i vzdálenějšího okolí 
kolínské základny, která nám poskytla přístřeší a také větší 
množství společných her. Díky nim jsme zastřelili šerifa i 
ovládli vesmír. 
Když se ráno pomalu, ale s  rachotem, změnilo zpátky ve 
večer objevil se znovu známý cestovatel (který to vzal kratší 

cestou) a rozloučil se, ale rozhodně ne na dlouho.
Neděle pak tekla správným směrem, s  úklidem základny a další sněhovou bitvou, tentokrát 
v amfiteátru na přilehlém ostrově. 
A než utekla všechna voda v Labi, vydali jsme se zpět do Prahy.

Na Dřevomorce se nejen dřevo moří aneb Vánoční výprava
	 	 	 	 	 	 	 	            17. - 19. 12. 2010
	 	 	 	 	 	 	  	              oddíly 305./ Kika
V prosinci, již tradičně, vyráží Sýkorky na vánoční výpravu (kdy taky jindy, že). I letos vyrazily – 
avšak tradiční to zcela nebylo, neboť celý víkend byl společný pro všechny 305. oddíly. 
Mezi 17. a 19. prosincem byste onu organizovanou haldu dětí ze Strašnic a Skalky našli na divupěkné 
chatě Dřevomorce v Lužických horách. Těžko soudit, nakolik krásná je za jiných okolností, ale 
když je všude kolem metr zářivě bílého prašanu, ve kterém ještě nejsou vyšlapány žádné stopy, 
větve obtěžkané hebkými závějemi se kloní až k zemi a vše osvětlují teple zlatá okénka okolních 
roubených chaloupek, nezadá si svou malebností s výjevem z Ladova obrázku.
Celý víkend děti rozbalovaly dárek, který přistál kousek od chaty (toto přistání provázel velký 
hluk). Ne, že by byly tak pomalé či nešikovné, ale vše měly jednak ztížené tím, že každé z nich 
představovalo nějaké polární zvířátko – a nemohlo tedy požívat všech vymožeností lidského těla, 
jako jsou třeba dvě ruce nebo šikovný palec. Navíc se vždy pod každou další vrstvou balícího papíru 
objevila vrstva nová, k jejímuž překonání bylo nutno splnit nějaké úkoly – a ty nebyly ledajaké.
Patřila mezi ně například i výroba bramoborového salátu, s kterou si všechna zvířátka poradila až 
překvapivě chutně.
Kromě rozbalování dárku se však všichni podívali také ven – jsem si jistá, že na několikakilometrové 
brodění hlubokým sněhem mnoho dětí nezapomene. 
Z ostatních radovánek nechyběl samozřejmě ani nefalšovaný Štědrý večer, ovšem v režii každého 
oddílu zvlášť. Nevím, jak ostatní, ale Sýkorkám se moc povedl...



Zimní přechod Brd
	 	 	 	 	 	 	 	  	       29. 1. 2011
	 	 	 	 	 	 	 	          skauti 305./Slimák

V sobotu jsme se sešli na nádraží Praha Vršovice v 8:50. Bylo nás pět – Špagetka, Děda, Želva, 
Slavík a já + vedoucí (Žvejk, Kuba a Napo). Vlak měl jet v 9:06, ale měl zpoždění 20 min. Mezitím, 
co jsme čekali na vlak, tak přišel Žvejk. Poté jsme jeli vlakem na zastávku Mníšek pod Brdy a odtud 
šli do domu Napových rodičů, kde nás už čekal Napo, 
a kde jsme měli čaj a bábovku se šlehačkou. Potom 
jsme se vydali na cestu. Po chvíli jsme došli k potoku 
a kdo chtěl, ten ho mohl za 25 dolarů přeskočit. 
Kromě Želvy ho přeskočili všichni. Když jsme přišli 
na Kytínskou louku, tak už byl nástup. Po něm jsme 
začali vyměňovat Brděnky a svačili jsme. Pak jsme 
se vydali na vlak (do Řevnic). Asi po čtvrt hodině 
cesty jsme se zastavili a vyndali si své věci, které by 
jsme si na normální výpravu nevzali a hráli jsme hru 
Pašerák. Po dohrání jsme se opět vydali na cestu, při 
níž jsme hráli další hru zvanou Kontakt. Když jsme 
se dostali na nádraží, spočítali jsme si Brděnky, které 
jsme vyměnili a vybírali tři nejhezčí. Ve vlaku ještě 
probíhalo rozdávání peněz za výpravu. Z  Hlavního 
nádraží se jelo na Strašnickou a potom už domů!

Praha je věčná
  7.1. 2013

 skauti 309./ Mrňous

Jednoho večera na stanici metra Staroměstská začala hra po Praze. Dostali jsme obálku od 
cestovatele v čase Šou Meie. V dopise po nás chtěl, abychom pomohli jeho kamarádovi, jeho příteli 
O’Blarovi. Prý se dostal do potíží s časovou policií. Dostali jsme průvodce časovým cestováním, 
Andrewa, který nám příležitostně poradil, když jsme se dostali do úzkých. Asi si říkáte, proč bychom 
se měli dostat do úzkých? Cestování časem je přeci hračka! Samotné cestování sice ano, prostě 
vstoupíte do časového zlomu a „BUM!“ jste o dva roky vpřed. Aspoň to tak bylo v našem případě. 
Ale zpět k věci, nedostali jsme totiž jen dopis od Šou Meie ale i první stopu po O’Blarovi. Byla 
to jeho zpráva, ve které psal Šou Meiovi o jeho osobním deníku, který ukryl na různých místech 
Prahy a podle kterého se dal vystopovat, abychom ho mohli zbavit toho zařízení, kvůli kterému 
ho honila časová policie. Zpráva však byla šifrovaná a Andrew měl být schopen zprávu dešifrovat 
kdyby se nám to nepodařilo. 	 Některé části deníku byly ukryty na zajímavých místech, tak 
například pod lavičkou vedle památníku obětem 2. světové války u stanice Malostranská, další pak 
pod stolem v KFC nebo u obsluhy čajovny. Tato část deníku nás zavedla k telefonní budce, která 
po našem příchodu zazvonila. Když jsem zvedl telefon uslyšel jsem, kde je schovaná další část 
deníku. Byla na Kampě. Ale ne jen tak položená za strom, nýbrž hozená do Čertovky. Sice ne úplně 
ve vodě, ale k vylovení jsme museli použít magnet na provázku (který jsme náhodou dostali na 
začátku společně s dopisy). Tato část deníku nás však po dlouhé a deštivé procházce noční Prahou 
zavedla konečně k O’Blarovi. A to konkrétně na Petřín, na stanici lanovky Nebozízek. O’Blar nám 
dal časový determinátor a „BUM!“ byli jsme zpět v našem roce 2011.



Šifry mistra O’Blara

Mrňous se nezmínil, že na odvážnou výpravu časem do roku 2013 se vydali z celého oddílu pouze 
dva. Přesto si všichni, kdo tam nemohli být (a nechce se jim dva roky čekat) můžou vyzkoušet 
ty nejvypečenější šifry cestovatelů v čase. Mrňous s Bobem je vyluštili bez Andrewovy pomoci, 
povede se to i vám?

										        



Téma: Inteligentní materiály
Tecklis + Mudrc

K tomuhle tématu mě přivedla báje, kterou vyprávěl bělovlasý stařec v chýši pod vrcholky 
Karpat. ”Je už sto osmdesát let. Ale jaktěživ nepostihl naši salaš takový smutek. To proto, že 
zmizelo kouzlo,” zadíval se do ohně jako do minulosti. ”Jednoho dne sem začali chodit lidé 
zvláštního kmene. Měli barevné rance, všemu se divili a podarovali nás tabákem,” při těch 
slovech potáhl z marlborky light. Pak ztišil hlas a jeho poslední černý zub se v dutině tyčil 
jako pomník zakázaného tajemství. ”Oni sem přinesli kouzlo. Dovedli odehnat vlky.” 

Obřadně sáhl pod podhlavník ve svém pelechu a vytáhl propocené tričko. Byla to, jak také 
jinak, inteligentní textilie značky Moira, poznávací znamení českých horských turistů. Odvádí 
pot z pokožky, rychle schne, a proto nenechá horala ve vlhku nastydnout. Geniální práce 
českých vynálezců a zlatých ruček dělnic za pletacími stroji. Má vlastně jen jednu nevýhodu 
o které se může pomlčet. Po pár dnech v horách páchne tak, že odpuzuje i vlky.
--
Dneska chodíme oblečení a obutí do materiálů, o kterých se předcházejícím generacím 
mohlo jen zdát. Chytré materiály, které odvádí od těla pot, udržují kolem něj teplo a pohodlí 
a naopak nepohodlí udržují na druhé straně, to jest venku. Tam si může zuřit třeba zamrzlé 
peklo, když na sobě máme Moiru a Gore-tex. Aspoň tolik říkají reklamy. 

Jak je to ve skutečnosti? Vítám vás v stručném Tecklisově a Mudrcově testu inteligentních 
materiálů. Jak moc jsou inteligentní? A jak je to možné? 

Zatímco Mudrc provádí poslední testy na svých Moirových kalhotech, podívejme se na 
zub Gore-Texu. Technicky vzato je to název pro vrstvu, která obsahuje více než miliardu 
průduchů na každém čtverečním centimetru. Člověk by se divil, že tam zbyde mezi průduchy 

ještě vůbec nějaké místo na látku, ale právě díky tomuhle je 
výsledek nepropustný pro vodu v  kapalném skupenství, jako 
například déšť. Na druhou stranu ale propouští páru, která 
se těmi průduchy stále protáhne a odvede tak vypařený pot. 
Dále jsou výrobky s  cedulkou Gore-Tex testovány, aby byly 
dostatečně odolné vůči odírání, opírání a přetrhávání. Například 
já takto testuji na svých nohou už třetí pár goretexových bot 
do nepohody (Vyrábí se i bundy, ale s  těmi nemám žádnou 
zkušenost a přeneseně o jejich kvalitách mám rozporuplné 
informace). Pravidelně vydrží tři roky, než se na některém 
místě prochodí skrz. Některé za tu dobu začnou propouštět 

vodu a pak nepomáhají ani impregnační spreje. Původní membránu nemohou plně nahradit 
a zakrátko boty znovu propouští a to nejen vrchem. Obecně se názory na údržbu liší, krom 
toho, že je velmi důležitá. Na tom se shodnou všichni. Protože dokud membrána funguje, 
je vše v pořádku, ale potom už není možnost jí pomoci. Internet radí včelí vosk či živočišný 
tuk a impregnační sprey. Já tvrdím, že membránu je nutné chránit před odřením, takže 
čistit vlhkým hadříkem a to co nejméně. Na skautském kurzu jsem potkal skautku, která 
prochodila goretexové boty za rok – chodila v nich den co den a téměř kamkoli. Podle ní to 
zatím žádné jiné boty nezvládly, prostě s Gore-Texovými neudržely krok.



Nyní předejme slovo o Moiře Mudrcovi.
Moira je obchodní značka a jde o českého výrobce funkčního prádla – stejnou technologii 
však nabízí i jiní čeští i zahraniční výrobci. Jde o to, že “moirové” oblečení je vyrobené ze 
speciálního vlákna, které vůbec nesaje vodu, ale má velký povrch. (Kdybyste vlákno rozřízli a 
dali pod mikroskop, zjistíte, že má tvar pěticípé hvězdičky 
- mimochodem existuje druh mořských hvězdic, které se 
jmenují moira.) Dohromady to znamená, že je schopné 
rychle odvést pot z povrchu těla na povrch prádla, a 
stává se tak nedocenitelnou druhou kůží, která tu naši 
kůži udržuje suchou. Kvůli jemnosti vláken je nutné ruční 
praní – na druhou stranu je Moira v podstatě plastová, 
takže se dobře pere, snadno máchá a rychle schne. Mám 
zkušenosti s podvlíkačkami a tričkem, a ve velké zimě je s 
oblibou nosím i do města – tím, že je materiál suchý, totiž 
lépe izoluje (podobně jako suchou utěrkou můžete vyndat 
pekáč z trouby, ale s mokrou se spálíte; jen u utěrky se 

chráníte 
od horkého a u oblečení od studeného). 
Velkým nesmyslem je však pod Moiru 
dávat bavlněné oblečení, protože z něj 
Moira není schopna vodu vytáhnout a 
nositeli na kůži zůstane mokrá houba.

A ještě bych chtěl doplnit ke Gore-Texovým 
botám: Výrazně zvýšíte životnost, když je 
budete udržovat čisté a když se v zimě 
vyhnete soleným chodníkům. Ale vraťme 
se na závěr ještě jednou do Karpat.

--
Jenže i outdoorová móda se mění a 
horalové v  poslední době tuhle i další 
syntetické textilie odkládají. Vracejí se 
k přírodnímu vláknu a zejména si oblíbili 
vlnu z  ovce plemene merino. Je to 
jemnovlnné plemeno a utkaná vlákna mají 
tloušťku jen zhruba dvacet mikrometrů, což 
znamená, že nekoušou. (I největší citlivky 
si prý stěžují na vlnu až od 28 mikrometrů.) 

Díky speciální struktuře vlněného vlákna hřeje i v tenké vrstvě, jak to aspoň říkají prodavači 
v outdoorových obchodech. A i když je ze třetiny nasáklá vodou, stále zahřívá, tvrdí dále. A 
je prodyšná. A hlavně... funguje přirozeně antibakteriálně, takže nemá šanci smrdět.
”Uvrhlo nás to do starostí a trápení” vypráví dál bělovlasý pastevec. ”Vlci jsou tak blízko, že 
ve spánku slyšíme jejich dech. A noc co nos odnesou jednu naši ovečku. A také naše ovce 
chřadnou. Zoufají si, že nemají vlnu merino. Úplně jim to zruinovalo seběvědomí,” hlubokou 
vráskou jak brázdou sjela slza. Starý muž ji obřadně setřel posledním zachovalým trikem 
z polypropylenu. (zdroj:Respekt)



                                   20.10.2010                                           
Vlasta Macková

                     Toto datum mělo uzavřít sérii velkolepých slavnostních a mezinárodních táborů                                  	
             obnovením slibu dnešních skautek v jejich domovech, nejen v Anglii, 
         ale po celém světě: 
    V Londýně zůstane na památku obnovené bludiště u Crystal Palace Křišťálového paláce) 
uprostřed s trojlístkem britských skautek umístěným ve hvězdě.
   I naše skautky se připojily k opakování slibu. Jako se bez instrukcí z vedení oslavoval 22.únor 
(zajímavé je, že např.skauti v Holandsku přijali i tento dívčí svátek za svůj, jako skautky s nimi 
slaví sv.Jiří).
   Dnešní oslava se napřesrok nebude opakovat. Nebyla všude, protože o ní byla zmínka jen 
před prázdninami v článku o plánovaných slavnostech (na internetu se objevila na poslední 
chvíli), ale v mnoha městech se opakování slibu konalo.
   Kromě pamětních listů a telefonátů nám došly i fotografie. V Táboře kromě výstavky o činnosti 
se promítaly i filmy a podávalo občerstvení. Slibovalo se na znovu objevenou vlajku skautek z 
r.1922.
   Stejně velkoryse to zorganizovali v Klatovech, Havlíčkově Brodě, v Brně dokonce u táborového 
ohně.
   Abych neskončila schůzkou smutnou, musím hned připomenout uherskobrodské oldskautky, 
které se při své slavnostní schůzce dozvěděly, že právě neočekávaně zemřela jejich vůdkyně 
MUDr.Darja Černá. Ač dlouho nemocná (před lety vydala dokonce samostatný dívčí almanach), 
stále se podílela na práci.
     Nezapomněla Ostrava, ani Kroměříž, Kendy z „Lokali“ s dalšími sestrami byla první. Atri 
samozřejmě nechyběl, jako nechyběli bratři v Táboře a Havlíčkově Brodě.
     Nezapomínají i ty další, o kterých nepíšeme. Ale určitě si připomínají slova Sabil Shetty, 
ředitelky kampaně OSN „Cíle rozvoje světa“:

     „Hlavním úkolem je vychovávat aktivní občany. Skautky to zvládnou a  budou tou poslední 
kapkou, která to rozhodne.“

Na snímcích Sýkory s Líbou 22.února 1992, v Petrovicích na sněhu.
Horní foto třetí zprava Korunka, která zde složila slib. Dnes naše hospodářka.                                                                                      
/Kendy/  



VOJTĚCH BUBÍLEK 
                          - zasloužilý válečný letec
Narozen 28.května 1903 v Bystřici pod Hostýnem, +23.září 1993 v 
Praze ve věku 90 let.
Plukovník letectva v.v., bývalý squadron leader v ROYAL AIR FORCE 
- příslušník 311. čs. bombardovací perutě, nositel československých 
a spojeneckých vyznamenání.
Původním povoláním učitel, záložní.důstojník letectva, za války 
důstojník čs. zahraničního letectva ve Francii a Velké Britanii. 
Po válce důstojník z povolání. Po rehabilitaci školní inspektor 
speciálních škol a ústavů hl.města Prahy.
Pohřeb se konal v pátek 1.října 1993 ve 14.00 hodin ve velké obřadní 
síni krematoria v Praze-Strašnicích, za velké účasti spolubojovníků, 
občanů a skautů. Urna s popelem byla uložena v rodinné hrobce v 
Bystřici pod Hostýnem. Jménem příbuzenstva podepsána manželka 
Vlasta, syn Ing. Jaromír s rodinou a dcera Zdeňka Plesarová, 
učitelka, s rodinou. Adresa: Bojarova 19, Praha 8...

Bratr Vojta Bubílek byl dlouholetým spolupracovníkem našeho náčelníka Čs.Junáka Dr. Rudolfa 
Plajnera a velkým přítelem našeho 35.střediska, osobně ATRIho a sestry Kendy.
Narodil se v Bystřici pod Hostýnem, Junáka zde založil Teodor Čejka s učitelem Jos.Krumpholcem. 
Po první světové válce se junáctví rozvíjelo i pod Hostýnem. Na učitelském ústavu založil Junáka 
prof.Roušar. „Já jsem dělal zástupce vůdce,“ vypráví br.Vojtěch, „a vedl jsem jako student dva 
tábory v Beskydech a jeden v Tatrách. Profesora Plajnera jsem poznal na gymnáziu v Kroměříži... 
Stali jsme se dobrými přáteli.“
Maturoval v roce 1922  a učil na Valašsku. V základní vojenské službě se přihlásil k letectvu a ihned 
z Košic odjel přímo do Leteckého učiliště v Chebu... Po absolvování učiliště v roce 1925 získal 
letecký odznak navigátora. Vrátil se do civilu a učil dál.
Německá okupace 15.března 1939 otřásla i bratrem Vojtěchem. První pokus o přechod do Polska se 
nezdařil, byl dopaden a vyšetřován gestapem, ale jako zázrakem propuštěn. Nový pokus se podařil 
v létě 1939, šli společně s kolegou učitelem a jedním studentem-skautem- ilegálně na Slovensko, 
to už bylo samostatným státem, dále do Maďarska a Jugoslávie - ale vše za velmi dramatických 
okolností.
Dále Řecko, Turecko, Sýrie, v Libanonu do přístavu Bejrút, Francie... Nebylo to vůbec lehké. Francie 
prohrála, nastal všeobecný chaos...za nepopsatelných výjevů, kdy mnozí přeskakovali na lodě již 
po zvednutí můstků a další zůstávali zoufalí a bezradní na molu, opustilo poslední z evakuačních 
plavidel 27.června 1940 přístav Séte a odplulo na širé moře k daleké a nebezpečné plavbě. Celkem 
bylo na palubách těchto lodí na 4000 čs.vojenských příslušníků a téměř 500 civilních osob... 2.srpen 
1940 - Anglie RAF Station Cosford - je dnem přijetí 37letého Vojty Bubílka do RAF Volonter reserve 
jako Pilot Officer... (viz foto)

Složili přísahu: „Přísaháme při všem, co je nám svaté, a v plné shodě se svým svědomím a 
přesvědčením, že budeme poslušni prezidentu a vládě RČS a všech svých velitelů prezidentem 
a vládou ustavených, přísaháme, že budeme bez odmluvy plniti jejich nařízení vždy a všude, i v 
nebezpečí, bez váhání a odporu, že svých vojsk neopustíme, ale i životy své ochotně dáme na 
ochranu vlasti a za její svobodu, přísaháme, že budeme druh druha milovati, k sobě věrni státi, 
v nebezpečí se neopouštěti, ale až do konce se brániti tak, jak nám káže mužná čest a vědomí 
povinností občanských. TAK PŘÍSAHÁME.“	 	 Vojtěch Bubílek  F/O v.r. 24.Jul. 1941
                                                                                                                                                                                          
                                                                                                        CZECHOSLOVAK DEPOT



Pilotní odznak ve stříbře se zlacenými křídly, který obdržel už v roce 1925, směl si připnout na prsa 
blůzy.
______________________________________________________________________________
_311.čsl.peruť - R.A.F.  Wretham, 10.3.1942
č.j.: 62/42
Věc: úkolový let: hlášení Inspektorátu čsů. letectva - London

Cíl: Kiel, počet letounů 6 (šest)
Nálož:  a/pumy  -6x 500 G.P.  T.T.      b/benzin                                Doba letu - průměr: 06,08 h.
                          24x 500 G.P.  025          720 galls

Posádky:   Čas   Kapitán    2.pilot       pozorovatel     telegrafista        přední         a zadní střelec
       P     06,21   Fína        Bubílek       Kůla                Cibulka             Mezník         RaiSkup
       H    06,09   Šponar    Špaček        Doubek            Bunal             Kaňovský       Spitz
atd. T, B, R, O...
Výsledek: Čtyři letouny (O,H,T,B) bombardovaly za dobré viditelnosti, výsledek doposud neznámý, 
letoun R odhodil pumy pro námrazu do moře, LETOUN P (sgt.Fína) byl nucen (námraza?) nouzově 
přistát na moři (53,17-03,07). Poslední SOS v 21,19 h. - V 06,40 dne 11.3.42
navázal letoun pobřežní velitelský styk s jakousi d i a g h y (že by dinghy=nafukovací člun?), na 
další zprávy se čeká, pátráme... Atd. (Zachránili se a bojovali dál v příštích dnech...) 

Po osvobození vlasti v roce 1945, po těžkém zranění a s mnoha ČS. a zahraničními válečnými 
vyznamenáními zůstává po uzdravení bratr Vojta Bubílek ve vojenských službách. Je mu svěřen 
jeden z odborů MNO s generálskou funkcí. Ale přichází únor 1948 a osobní výslech t.zv. generálem 
Čepičkou. Následovaly další výslechy a rozhodntí, nezavřeme vás, 
ale půjdete k dobré práci. Manuální! Skládat z vagonůuhlí pěkně 
lopatou a nakládat na auta. ... a s těžce zraněnou páteří.
Sloužil jste přece na západě (francouzském a anglickém letectvu). 
Zajímavé na té mé manuální práci bylo, že moji spolupracovníci byli 
bývalí obchodníci s uhlím, kterým prodejny komunisti znárod-
nili, a oni mně pomáhali. Tím, že mě zařazovali na lehčí práce -např. 
zametání, i když to také bolelo. Díky jim. Vzpomínal Vojta.
S Rudolfem Plajnerem jsme po 2.světové válce spolupracovali 
politicky v soc.dem.straně. Jeden z jeho synů vedl po válce tábor 
junáků, zde pod Hostýnem. Jako táborník byl také můj syn Jaromír a byl jsem ho tam navštívit - 
Zdeněk vedl ten tábor. Přijel tam i Rudolf. Setkali jsme se víckrát - hovořili jsme spolu i 3 hodiny, i 
o našich osudech v uplynulém období. Jak se o nás komunisti postarali. Ke mně jako západnímu 
letci, k němu jako vedoucímu činiteli Junáka. Snášel to však statečně, filozoficky.
V roce 1963 jsem byl částečně rehabilitován, nastoupil jsem jako ředitel Zvláštní internátní školy 
v rodném Podještědí. Ještě zvláštnost- moje žena Vlasta byla v letech 1958-1959 sekretářkou 
Plajnerova oddělení v Ústavu jaderného výzkumu v Řeži, ale i tam mu dělali potíže...
A jsem moc rád, že jsem se setkal s manželi Skálovými= Atrim a Kendy, skauty jako hrom, smál 
se bratr Vojta. Poznali jsme se na schůzi ČSPB (tehdy protifašistických bojovníků) a chodili 
potom společně na besedy s dětmi a mládeží do škol. Já mluvil o Západě s ČS významem, Atri 
o Pražském povstání, zařizovala Kendy. Divím se, že to v totalitě procházelo, když Atri se mírně 
zmínil i o skautech v revoluci 1945 a četl své příběhy z časopisu Čs.voják 1965, a vítali nás ve 
třídách i pionýři.  Tak jsme se stali velkými přáteli a uvítali „něžnou“ revoluci 1989 a obnovu Junáka, 
vzpomínal bratr Vojtěch Bubílek, s čerstvým vyznamenáním ZASLOUŽILÝ VÁLEČNÝ LETEC.                                                                                  
Podle bratra Vojtěcha - ATRI a Kendy.



 TELEGRAFICKY na 1. místě-       Lokali č.1/2011
1.	 ATRI:  LOKALI se mění - k lepšímu? Snad pro děti a mládež skautskou? Středisková rada se 
rozhodla - hlavně z finančních důvodů? na snížení stránek, přibližně na 20.
Nepomohl ani ztučnělý fin. příspěvek různých členů (i mé maličkosti- z německého měsíčního příspěvku 
za válku, jestli jste si všimli). Na historické články ap. máme vyhrazeny 4 stránky? O to asi by to mělo být 
čtenější pro ty mladší čtenáře? 10 stránek pro oddíly, 10 pro nás ostatní.(To je otazníků.) 

Nečekali jsme, že se LOKALI dostane vlastně do celé ČR a širokého okolí, byť po jednom        výtisku 
(Švýcarsko, Kanada, Anglie, Švédsko, Slovensko). Měli jsme za to, že i rodiče si počtou, jako za našeho 
mládí po roce 1945 a vysvětlí svým ratolestem, o co na těch vážnějších stránkách jde, stejný úkol i 
vedoucích. Ale že bude tak vysoká odezva od mimo střediskových čtenářů? To jsme překvapeni. Sice 
jsme si už mezi našimi oldskauty (OS) něco o rozdělení LOKALI říkali, jako LOKALI „OS“ a LOKALI „pro 
mladší“ ap. Něco podobného má Logan - Pueblo, ale jen pramálo výtisků, a to je pro výborný obsah málo. 
Tak by to bylo i s naším LOKALI OS? - Ale že si mladí z té historie něco přečtou jsme si neoficiálně ověřili 
u pár 11tiletých skautíků... Ano, přečtou...

Písemné příspěvky: Od mimo střediskových čtenářů jich máme moc. Srdečně jsme za ně poděkovali, 
dali je do pořadí- které by se nám hodily do našeho  zpravodaje LOKALI. Také máme prakticky 
z každé ORJ republiky nějaký almanach, z Chebu od bratra Rady-Šefčíka, o místních skautech 
a pěknou báseň 11tiletého skautíka, a básničky sestry Zdeny Wittmayerové z 24.střediska 
SEVER s výbornou knížkou LODĚ, ty už jsme uvedli.. Chválíme vzornou  dopisovatelku Věru 
Janovskou, máme archiv Mirka Perglera+, výtečný článek K.Skály= Sabua o kapitánu Jarošovi, 
Sabu už je také „kus“ historika...Vzpomínka na skauta Josefa Bíbra z Kojetína od ALBIho= 
Františka Ant.Cigánka, ad.

Uvedeme ještě ty dopisovatele,  kteří nejsou v souhrnu letošních „pozdravů“, protože jsou mimořádní! 
Bez urážky ostatních.. Jsou to zvláštní výjimky,  napsali pozdrav k  Vánocům i  PF, samozřejmě:
           Jiří Řeháček= Mimoňský Balů- výtečné články, ohlas na „jeho“ Antonína Sochora,  propagace díla 
Ladislava Ruska= Šamana ( zdravice po telefonu jubilantům z jejich SO  /Svojsíkova oddílu/ v poledne- 
rozhlas 2 Praha- redaktorka Stáňa Dufková, podobně v rozhlase i Zdena Wittmayerová  z 24.střediska 
SEVER..., chvála jim-  bohužel,  změna pořadu, už nebudeme poslouchat při obědě, ale večer v pět?)...
          Ing.Karel Lešanovský= Kay, Děčín- částečně ve spolupráci s Viki= Jarkou Marešovou z Pacova-  
výtečný článek o skautech v Pacově... I od Viki, co máme povídek...
                    Josef Sladký= Pepia, l.OS klub Přátelé Vatry-Libeň, člen SO, poslal občasník klubu TOTEM 
věnovaný vynikajícímu skautu Ing.Jiřímu Žáčkovi= Gogovi, SO, +2.9.2009/ 75 let...
           Dušan Odehnal= Sam, Kvasice- výjimečné rytecké práce, využívají i Štáflovi, Havlíčkův Brod- jsou 
prakticky v každém čísle LOKALI...
           Stanislav Kovařík= Sonny, Ledeč n/Sáz.- píšeme samé nej..., ale je to tak: posílá zápis z 12.8.2010 
- NÁVŠTĚVA NA TÁBOŘE OMAHA... a foto z tábora s vlající státní vlajkou, přepěkný ruční zápis z 
kroniky...
           Jiří Hylmar-MUKL, Nová Paka, výtečný bratrský dopis se vzpomínkou na spoluvězně-Owiga= 
Jirku Kafku,  Stopaře= Františka Bobka... m.j. píše: Bratře Atri, děláte dobré Lokali, díky za ně, předávám 
mladším ve středisku... (Poznámka: Právě od Owiga, ale i ČILA= Dr.Karla Skály, Bobra= Josefa Zikána, 
máme toho v archivu dost, hlásí se mladý „archivář“:
           Miroslav Hopfinger= Jistič, středisko OSTŘÍŽ Praha 4, bytem pro informaci, ptá se vás více po 



archivech: V Nových Bohnicích 36, 181 00 Praha 8, nebo další velmi známý:
          Zdeněk Kovařík=Kosma, ředitel SI ABS (Skautského institutu...) s ročenkami SI, byt: Cafourkova 
522/5, 181 00 Praha 8...
          

A nyní jedni z „nejplodnějších“   jednou větou, bez připomínek: Miloš MILTNER-Jestřáb, Švýcarsko-  
EurIng.Dr.Bohumil KOBLIHA= Midloch, London,GB- Ing.Mirko JANEČEK= Aki, už brzy z Kanady opět 
Roztoky u Prahy, 252 63, Máchova 472- Vladimír DROBČO= Člupko, Tulská 30, 974 00 Banská Bystrica, 
Slovensko (poznámka: právě dnes- 24.1. byl v televizi na NOE ve 20 hod. velmi pěkný film SLOVENŠTÍ 
JUNÁCI Z PRACHU...).Na neposledním místě naše nejhlavnější a stálá dopisovatelka čestná náčelní 
Junáka sestra Vlasta MACKOVÁ.  
Bez komentáře. Snad jen poznámka, že většina v tomto telegrafu jsou členové čestného Svojsíkova 
oddílu (SO). 

2.	 Další „drobnosti“ o kterých by se mohly psát články, a také napsaly: 19.září-     
Věra+Petr=PROKOPSKÉ ÚDOLÍ- Po stopách táboření oddílu Jaroslava Foglara, výtečná vycházka s 
popisem pro oddíly, místa velmi známá naší Střelce- připravil bratr Slávek Janov= Nashvill...
-20.října 2010, vzpomínková slavnost u památníku Hostivař k 28.říjnu, od 15.hodin- kulturní výstup žáků  
ZŠ Hostivař a studentů Křesťanského gymnázia,  též návštěva hrobu našeho padlého Miloše Duška...
-3.listopadu v 17.30 hod. mše svatá v kostele sv. Ignáce na Karlově náměstí- za všechny zemřelé sestry 
a bratry našeho skautského hnutí, nás zastupovala sestra Alja...
-9.listopadu v 10 hod. u Juraje schůzka „Staré 35“, pěkná účast včetně Dr.Iva Niederleho, známého 
herce.
-10.listopadu v 10 hod. na ÚJ schůzka nositelů ŘSV, již uvedeno...
-16.listopadu v 16 hod. výroční schůze 154.ZO ČSBS Skalka - dříve jsme chodívali skauti s Líbou 
zpívat

-17.listopadu v 10 hod. v kapli sv.Víta na Hradě slavnostní dekorování Řádem Stříbrného vlka bratra Ing. 
Zdenka Navrátila z Ivančic jako 12 člena (abecedně k dnešku NŘSV ČR: Blažek Miloš-Praha, Holý Pavel-
Ing.-Praha, Lešanovský Karel,Ing.-Děčín, Marek Eduard-Praha, Navrátil Zdeněk,Ing,-Ivančice, Pecha 
Zbyšek,Ing.-Brno, Pergler Miroslav, Ing. (+16.11.2010),  Punčochář Jan-Ostrov n/Ohří,  Rusek Ladislav, 
Mgr.-Olomouc,  Skála Karel, PaedDr.-Praha, Tománek Rostislav, MUDr.-Praha, Zelený Zdeněk-Praha. 

-17.listopadu jsme navštívili výstavu v muzeu hl.m.Prahy: LIBEŇ-ZMIZELÝ SVĚT. Trvá do 20.2. další část  
v „Bílém domě“ a také na Libeňském zámku- doporučujeme!!  -  Logan
-27.listopadu o 10 hodin - Emauzy: JEŽEK V KLECI- Na této, již tradiční akci Přátel Jaroslava Foglara se 
letos sešlo okolo 130 účastníků, většina skautů. Z našich členů přišli: Věra, Logan, Ježek, Píďala, Bonzo, 
Petr. Na stěnách byly umístěny výstavní exponáty: obrazy RŠ od Marka Čermáka, M.Tesleviče, ukázka 
z poštovní sbírky Windyho, který zde měl svůj  stánek. Sešli jsme se také s bratrem Mílkem, s kterým 
jsme se  seznámili na skautských Lešanech (23.10.2010). Je to nejstarší žijící člen Foglarovy Dvojky 
a Oldskaut  Prahy 4. Také se zúčastnil soutěže s „ježkem“ v kategorii... do 100 let. Z nejmladších byla 
aktivní hlavně vlčata. Setkání organizoval tradičně bratr Janov= Nashwill.  -  /Log./ 

-18.prosince na Černokostelecké 50 od 15.00 hod. tradiční vánoční schůzka za „bojových“ podmínek a 
pěkné účasti. Totiž: v celém domě se předělávala okna, modernizovala se a jsou pěkná a nábytek byl 
ještě pokryt igelitem, že se bude částečně malovat. Všechno vyřešil bratr Berdy a zpřístupnil židle a stoly 
a bylo to. Hodovalo se, zpívalo, povídalo. A také plánovalo. Nepřítomná Věra nám telefonovala z návštěvy 
v Ústí- zdravili nás i Ústečtí...Nebyl  Petr Šmejkal, ale Kendy s ním mluvila telefonicky, přestěhovali se 
do Klánovic. Bratr Dlouhán přišel s krásnou rozsvícenou lampou Betlémského světla. Sup nemocen, 
zdravíme ho... (Pro zajímavost, KT 06 z 1.února: TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA překonala historický rekord. 
I přes ne zcela uspokojivou ekonomickou situaci domácností skončil letošní ročník   sbírky rekordním 
množstvím   vybraných peněz. Poprvé v její historii překročil výnos 70 milionů korun... Nejúspěšnější 
Olomoucko - 21 milionů, brněnská diecéze 17 milionů...



“Děkujeme našim dárcům, podporovatelům, přispěvatelům a velmi děkujeme našim koledníčkům, že se 
vydali na dlouhou a mnohdy nepohodlnou pouť, aby pomohli lidem v nouzi, a také jejich rodičům. Bez 
tak obrovské podpory by Charita nemohla pracovat,“ uzavřel Oldřich Haičman, ředitel Charity ČR.- My 
děkujeme sestře Alje=Alence Javůrkové, která spoluřídí tuto akci u nás.)

Prosinec - Atri vydal barevnou knížečku LÁSKA= veselý nekrolog i s Loganovými obrázky, na 40 
stránek. Celkem 10 výtisků, výtisk č.10 pro oldskauty k zapůjčení.

Ukázka (kráceno)- nápěv v tomto případě: Volga, Volga, máť 
rodnája...

Řečeno mi na dialýze, že to se mnou na kraji,
že moc slábnu a kazím se, přede mnou to netají...

a nebo: 	 Kolíne, Kolíne... LOKALÍČKU, LOKALI... 
ty náš milý zpravodaji... u nás z tebe radost mají...

                	 Přejeme ti úspěch dál, i když budu kousek v dál...
máme mladou generaci, ať se daří v té redakci, 
s oldskauty NE opodál...

3.  	 Z   P L Á N U    O S :       
Středa   9.února 2011 v 17 hod. Svojsíkův oddíl- Pražská družina, Bubenská 6, 
                                              (předešlé schůzky v pořádku: St 15.12.u borovičky, Č 6.1.- Bub. 6,
                                  příští: St 11.května v 17 hod. na B.H.)  /zváni všichni ze střediska a okolí  =zv.v.
Sobota  19.února  v 9,30 v zázemí kostela sv. Ignáce /vchod z Ječné/  DEN ZAMYŠLENÍ, do 13 hod. =zv.v.
Sobota 26. února  v 15 hod. - Za Poštou 3 - ke  DNI SESTERSTVÍ=  DEN ZAMYŠLENÍ                        =zv.v.        
Sobota   5.  března  SETKÁNÍ  SBĚRATELů  v Kostelci  n/Orlicí                                                              =zv.v.
Úterý 	   8. března  ve 14 hod.. Deylova  konzervatoř  (Praha  1, Maltézské nám. 14) - KONCERT        =zv.v.                          
Sobota	 12. března  POCHOD  Dr. ŠUMAVSKÉHO (z  Uhříněvse- nádraží k Toulcova dvoru)  =jsme zváni 
             / V  Toulcově dvoře připravují masopust na sobotu 5. března od 13 hod.                                       =zv.v.
                  v Máslovicích už 26. února od 10 hodin-MASOPUST se zabijačkou na návsi, prodej            =zv.v./
                  zabijačkových dobrot, jitrnicová soutěž, pečení masopustních preclíků, výroba prasátek,
                  ve 13 hod. sraz masek s dechovkou- spojení, jak známe, autobusem č.374 ze st.metra C-
                  Kobylisy- POZOR! Jinak mají v MMMM (Malém Máslovickém muzeu másla )v tomto
                  období do 5. března zavřeno - otevřeno jen v sobotu 26. února 2011. Odjezd individuálně./
Neděle 15.května Zájezd do Příbrami - důl Vojna                                                                                             
                                                                                              



DĚKUJEME  za pozdravy k Vánocům a PF 2011, telefonáty, SMS a písemné pozdravy:

1. Barevnou mozaiku Šárky Pospíšilové, manželky Ícy= zpěváka + a Šmatláků, Praha 2. VIKI = 
Jarka Marešová, Vintířov: Krásné Vánoce a v novém roce hodně štěstí, pohody a sil v další práci. 
Mám kontakty na staré skauty v Pacově a navazuji další a další skautská přátelství… 3. Vlasta 
Šefránková, předsedkyně 154. ZO ČSBS na Skalce: Krásné svátky Vánoční, Boží požehnání, 
osobní pohodu, zdraví, štěstí v novém roce 2011 Vám všem přeje a vzpomíná Vlasta s rodinou… 
Štáflovi – Kaa a Tiki – Štěstí a zdraví vinšujeme … Petr Jeschke = Derviš, OS 137. klub.OS Praha 10 
– Složené přání Omni jure … Wittmayerovi – Radostné skautování pro Lokali 
a 35.středisko Jaroslava Rady od 24. střediska SEVER, Praha 8 máme letos 
90 let … Přání z Doks:  Terka, Honza, Kačka, Aňa, Bob, Vevera …   Vepřekova 
= Alena z  revoluce 1945, manžel Jára a překrásná rodinná foto, Praha 10 
… Dr. Hanka Fryšová/Sakaffová s  rodinou – maminkou a Ing.V.Vinšem, 
Praha 8,  Klockovi ml. Anička, Kubík, Martina a Honza, Praha 8 a Beroun,  
s  foto dvojčátek … Jindřich Pešička = d´Ness s Naďou:   Radostné prožití 
Vánoc, Boží požehnání a pevné zdraví, Dobřany … Ústředí Junáka s podpisy 
náčelníků: Víc barev, víc radosti – More colours, more happiness … Skálovi 
ml. Sabů, Irenka, Dan, Natálka a maminka – přání rodičům a 35.středisku … 
Kalupinka, Jana, Jarda, Hanka, Terezka, Albi, Alja – Brno … Vodičkovi – LÍBA 
s rodinou, Pečky – pěkné malůvky dětiček – díky zvlášť. Díky i za přání všem 
kolem Lokali od skautů z Votic a Vrch. Janovic.

ZVLÁŠŤ RADOSTNÁ  ZPRÁVA:  Sivák = Silvia Hardtová – naše bývala šéfka 
Lokali, pamatujete? Posílá časopis 3.roje světlušek a smečky vlčat OHNIVEC = Kralupy n/Vltavou, 
krásná její barevná práce… Akela a Jájina, Uhříněves: Hezké prožití Vánočních dnů, veselého 
Silvestra a hlavně zdraví v příštím roce … Duchoslavovi, Praha 3, odhlašují Lokali ? … Věra 
Uhrová, Zlín: zdraví Lokali … Janouškovi, Praha 10 – pěkný plastický stromeček – doufáme, že se 
uvidíme 1.1. na Vyšehradě … Zemenovi z Letňan – díky za klokánka … Berdy s rodinou – díky za 
složené přáníčko UNICEF … Mgr.Hansson Böhm – díky za fotku svých rostoucích synáčků … Karel 
Čihák – středisko Junáka Kouřim – vedle pozdravů zasílají báseň Jiřího Kopeckého „Vánoční přání“ 
, díky … Bratr Člupko, Bánská Bystrica: Veselé  Vianoce s šťastný nový rok 2011 všetkým preje 
Vladimír Drobčo … Rošťa Balů = Jan Kříž, SO, Praha 10 – přání celé „pětatřicítce“ s přepěknými 
obrázky, viz jeden na ukázku … Logan – přepychová zásilka, jako každoročně, zásoba kresbiček 
pro Lokali … Dr.Hana Bouzková – vůdkyně SO, současně přeje Atrimu k narozeninám (4.1.1928) 
a posílá pro Lokali text Ivany Vaňkové (doc.PhDr.) „bourání mostů mezi lidmi, ať takový most nás 
spojuje se všemi blízkými a všemi lidmi dobré vůle. A hodně energie pro Lokali a další … A DALŠÍ 
RADOSTNÁ ZPRÁVA: Dr. Ivana Kašparová, Kostelec n/Č.Lesy: Hodně zdraví, zdráví a pohody 
a radosti přeje už zase sestra KVÁK, oldskautka střediska DATEL v Kostelci a po 14 letech opět  
skautská tábornice. ATRI a Kendy: Ivana m.j. vedla 1.dívčí tábor Sýkor a Kamzic v Sedle 1983! (viz. 
Kronika 80 let 1917-1997). Všichni jste nás potěšili, i telefonáty, i esemesky, i osobní setkání a úplně 
zvlášť „čtyři králové ? královny V + L + S + K, víte, které to jsou? – D Í K Y všem. A úplný závěr, sice 
pro sestru Kendy, ale uvede v Lokali: ČSOP (Český svaz ochránců přírody) – Ústřední rada, mimo 
pozdravů a PF posílá i blanket  ŽIVÁ  ZAHRADA (zde i hlášení „Vánoce 2010“).   



ZVÍŘATA V NOUZI
CO DĚLAT  KDYŽ  najdeme volně žijící zvíře v nouzi?
V souvislosti s neustálým rozvojem lidské společnosti se volně žijící živočichové často dostávají 
do situací, kdy jim musíme pomoci. Zranění zvířat na silnicích, nárazy ptáků do skleněných 
ploch nebo na sloupech elektrického vedení. O těchto sloupech nám poslal pěkný příspěvek 
bratr Člupko, s obrázky... uvedeme, jaká zabezpečení se provádí- ale těch sloupů je velice 
mnoho.
Zvířata mohou také často někde uvíznout nebo je poraní pes. Nebo mohou být otrávena 
nebo vystavena extrémnímu počasí.  V  p ř í p a d ě    n á l e z u   zraněných nebo jinak 
handicapovaných zvířat kontaktujme  záchrannou stanici, nejlépe cestou ZOO.
Např. pro naše SEDLO- V souvislosti s rozvojem ZOO byl v září 2006 otevřen areál Centra 
ochrany fauny v Rozově u Temelína, kam byla záchranná stanice přestěhována...tel. 602 112 
143, Třeboň 739 233 081, Sušice  723 760 887...
Menší zvířata se můžeme pokusit odchytit sami. Pozor na kousnutí, poškrabání.
Agresivní a větší zvířata ponecháme   na místě a informujeme pracovníka stanice přesně 
o místě. Použijeme ochranné pomůcky (rukavice ap.), dodržujeme   hygienu, izolujeme od 
vlastních zvířat a dětí, případně si umyjeme ruce.
Mláďata savců se  NESNAŽME NAKRMIT kravským mlékem, zhoršuje se tím jejich stav.
Nešetrným nebo zbytečným zásahem můžeme zvířatům velmi ublížit.
Neponechávejte si zvířata doma, porušujete tím zákony.
Kočičky a psi mají své útulky, neobracejte se s nimi na záchranné stanice.

Ne všechna zvířata vaši pomoc opravdu potřebují, zvlášť mláďata. SRNA nechává své  
mládě v přírodě zhruba do stáří necelých dvou týdnů samotné, ukryté např. ve vysoké trávě, 
a přichází k němu obvykle až večer. Svou nepřítomností se snaží neupoutat pozornost 
šelem a přitom spoléhá na ochranné zbarvení mláděte. Podobně je to se ZAJÍCI, dalším 
často “zachraňovaným” druhem. Matky různých ŠELEM, například večer, občas svá mláďata 
přenášejí do nového úkrytu. Pokud narazíte na takto zdánlivě opuštěné mládě, odolejte 
pokušení ho zachraňovat, nesahejte na něj, odvolejte svého psa a opatrně se vzdalte, rodiče 
jsou určitě někde opodál a postarají se o něj.
Obdobně je to s ptáky, v parcích, zahradách, lese. Můžeme vidět zdánlivě ztracená mláďata 
různých druhů ptáků, která po opuštění hnízda ještě nejsou schopna plnohodnotného letu a 
zdržují se na zemi v trávě nebo v keřích, kam za nimi dospělí slétají a krmí je. 
To jsme viděli mnohokrát v Louňovicích na chatě, mladá sýkorka seděla dole na plotě a “hejno” 
ji krmilo. Nebo když se z budky vyklovalo sedm drobečků sýkorek, a druhý den v dešti se 
vyškrábalo ještě osmé, a jak bylo přivítáno tím “hejnem”. 
V blízkosti člověka se k nim ale většinou neodváží. K nim patří např. KOSI, DROZDI nebo 
REHCI, ale i další naši PĚVCI nebo SOVY.
Utíká-li takové mládě před vámi, raději ho nepronásledujte, abyste ho omylem nezahnali příliš 
daleko a nezpůsobili mu tak větší stres. Jestliže sedí nehnutě a je blízko rušného místa, kde 
mu hrozí zranění, můžete ho VYZVEDNOUT na keř, strom nebo na jiné vyvýšené místo a co 
nejrychleji se vzdálit. Rodiče ho zcela jistě brzy najdou.                
                                                                                                                
Ještě: www.zvirevnouzi.cz/  www.csopvlasim.cz,   nebo tel. 317 845 169                                                   

Prohlídky stanice jsou možné: duben - květen ad. ve středu od 9,00 do 16,30 s polední 
přestávkou, v sobotu - neděli do 16 hod.



Záchrana mláděte veverky stojí 1000Kč,vyléčení zlomeného křídla poštolky obecné 5000 Kč, 
záchrana mláděte ježka 500 Kč...                                                      
- pro eventuální finanční příspěvek: ČSOP Vlašim, Pláteníkova 264, 258 01 Vlašim
Dar na účet číslo: 33 55 33 22 / 0800,var.s.209                                                       
nebo SMS ve tvaru DMS ZVIREVNOUZI VLASIM na číslo 87777. (DMS 30 Kč, příjemce 
obdrží 27 Kč)- můžete i více: STÁT SE ČLENEM ČSOP Vlašim)

V PŘÍPADĚ NÁLEZU zraněného zvířete volejte na číslo 777 800 460.

Poznámka: Vaši vedoucí si vzpomenou, jak jsme jezdili pod stany před hvězdárnou a s
                   návštěvou hvězdárny Vlašim. Vzpomínáš bratře Medvěde, i vy ostatní?
                   Ve Vlašimi bylo vždycky prima. Vzpomene si i Bob z Doks...
                                                                                                 Zdraví vás sestra Kendy,
                                                                    příště ŽIVÁ ZAHRADA.
__________________________________________________________________________

První foto je veselé.
Je z burzy Ružomberok, zleva bratr Člupko,
náš slavný dopisovatel, nahoře bratr Vitásek,
slovenský činovník a vedle bratr Václav 
Korecký= Medvěd a Miluše Havlová= Pilulka,
oba z 506.klubu OS „ÚPLŇKU“ našeho 35.
střediska  -  zde na návštěvě.
To ještě nevěděli
o dolní fotografii, smutné.

                                                                       
Bratr Člupko píše:

                                                                       
PAVEL GAŠPAR - ŠEDÍ VLK

Dňa 14.9.2010 nás opustil po tažkej chorobe
brat Old skaut- zakladateĺ, redaktor a člen
SKAUTINGU - BANSKOBYSTRICKÉHO
SKAUTA. 
Dožil sa 84. rokov.  
Všetci Banskobystrický skauti a priatelia 
skautingu - na jeho velkú lásku a dobro nikdy
nezabudneme.
Za všetko TI ĎAKUJEME. Banskobystrický
skauti a priatelia
Na foto předává ceny na letním táboře. 	 	
				      	
    Redakce vyslovuje hlubokou                       

                                                                                                         soustrast.
     
                                                               

                                        .                            
Došla po uzávěrce cestou od Windyho přes Bonza a Logana velmi smutná 
zpráva, zemřel Evžen Štáfl = Kaa, vynikající člen SO, nositel ČSŘ Stříbrného vlka, propagátor 
skautingu nejen na Havlíčkobrodsku. Kondolenci zaslal manželce Martě = sestře Tiki za Lokali a 
35.středisko bratr Logan. Pohřeb v sobotu 12.2.2011 v Havlíčkově Brodě               Atri



Novoroční vycházka oldskautů na Vyšehrad
1.1.2011

Logan

Počasí nám přálo- polojasno, -3°C, dohlednost určena s výhledem na Hradčany na 
3km. 

	       Sraz byl v 10,00 u výstupu z Metra ,stanice  Vyšehrad. Účast: 23.

Trasa vycházky : po okraji pankrácké zástavby s výhledem do Nuselského údolí,staropražsky 
Jamrthál/kde dole teče Rio Botičo/, k Táborské bráně v pevnostní zdi. Dále pak kolem zbytků 
původní staré brány Špicka k rotundě Sv.Martina. U rotundy proběhlo tradiční skupinové focení 
všech účastníků. Šli jsme okolo Jedličkova ústavu , kde v domku naproti bydlela spisovatelka 
Popelka Biliánová, jedna z průkopnic dívčího skautingu u nás. Na stěně domku má svou pamětní 
desku. Ale o skautingu tam nic není psáno. Napravo kolem služebny Policie ČR je kamenná zeď, 
kde ve výklenku je nová kamenná socha sv.Prokopa, který drží na provaze uvázaného čerta. 
Prošli jsme až do pantheonu českých dějin, kde jsou skulptury postav z našich národních bájí- 
Chrudoš a Štáhlav, Ctirad a Šárka, Bivoj, Přemysl a Libuše.
Ten pomník nás zvláště zaujal. Uprostřed soch byla uválená veliká sněhová koule, asi tu chtěl 
někdo stavět další sochu- sněhuláka, ale nebylo dosti sil, tak to vzdal. V kostele sv.Petra a Pavla 
jsme si prohlédli velké jesličky, co jesle to byly -neboť postavy byly ve skutečných velikostech! 
Také jsme vychutnali krásnou vánoční výzdobu dómu. Odtud jsme zabočili na Vyšehradský 
hřbitov, samo sebou nejdříve ke hrobu zakladatele Junáka A.B.Svojsíka, kde jsme na ledovém 
příkrovu hrobu zapálili svíčku. Odtud jsme šli ke hrobu Josefa Rosslera-Ořovského, kde o tři hroby 
dále má své místo i Walda Matuška. Zastavili jsme se u též u hrobu náčelní Vlasty Koseové a 
pak ještě cestou k východu u Boženy Němcové a Jana Nerudy.V parku před hřbitovem proběhla 
tradiční burza vánočního cukroví, nabídka jako vždy byla velká a dostal ochutnat i nějaký Japonec, 
jdoucí okolo s fotoaparátem, který silně po japonsku děkoval. Přešli jsme pak na citadelu nad 
podolskou stráň, odkud byl výhled na řeku a oba vltavské břehy -vlevo Podolí, za řekou Dívčí 
hrady, Hlubočepy a Zlíchov s kostelíkem sv.Filipa a Jakuba na opukovém ostrohu nad berounskou 
železniční tratí. Dole v podolském Háfnu jsme shlédli historický šíf, kde se svého času konaly 
památné a nezapomenutelné srazy oldskautů Prahy 10. Bylo poledne Nového roku a z loděnice 
tam někdo odpálil opožděný malý ohňostroj. Podél citadely jsme v záři sluníčka  a okolo ležícího 
sněhu zamířili k východu z pevnosti a cestou jsme potkávali množství korzujících lidiček, převážně 
zahraničních turistů, což dosvědčovala fotovýzbroj a snaha vše řádně zachytit svými objektivy.



                      HÁDANKY a TAJE      
Vzpomínka na některé skauty, kteří položili život za vlast v Pražském povstání 1945

								        Svisle: 
1. Bicí hudební nástroj, 
jméno OS
Hladíka= Sokola  /18.6./  - 2. 
Povzdech, ňadra,  jméno
vedoucí Reischigové= Pithy 
/4.4./ - 3. chem.zn. fosforu,
1. část TAJENKY, zkratka 
atom.továrny-   4. Inic.
jména  
prez. Masaryka, první 
žena= pramáti, Univerzál 
tech. oblast radioakt.
látek,  sodík-  5. Německy 
„v“,zkr. Eduarda,  4.část 
TAJENKY,  zkr. „tento list“, 
6. Postava z Pohádky, 
jinak OS z Plzně=  stálá  
účastnice s Willym  MM 
(Mackova memoriálu), 
dusík,  papej, jez!-  7. 
foukací hudební nástroj,  
německá řeka-město - 8. 
„ano“  v různých. zemí, 
luka,  tumáš-vezmi si,  inic. 
kř. jm. skladatele Škroupa-  
9. Turist. oddíly mládeže= 
náš za totality 50743  TJ  
DP= Sokol Strašnice,  inic. 
jména a příjmení našeho 
slavného  písničkáře+,  
flirtující žena.

 Vodorovně: 
A. Zajmout /lat.,  označení starších - B. německy „já“, mladík z Prodané nevěsty,  citron bez
 souhlásek- C. tisícovka římsky, jm. spisovatele Kohouta, sportovní
 označení Sparty Praha, další tisícovka-   D. fuj!,  2.část  TAJENKY,  hrdina- E. řeknete u lékaře,
když máte otevřít ústa,  sečtělí- schopní,  lidové kurzy- F. popěvek, ostych, básnicky „ne“, 
 draslík-  G.  3.část TAJENKY,  silný provaz-  H. římská čtyřka,  latinsky dvůr...,Jan
Amos Komenský ve zkr.- I. Lehká atletika,   Akela z Knih džunglí, dobře...- J.  st. vztažné 
zájmeno,  součást radiokomunikačních  prostředků,  tuna-  K. jméno Sabuovy 
dcerky= ml . Skálů „po rusky“...,  zkr. firmy. 
 Nápověda:  AREA, CAPTIVO.                                                        
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42. ZIMNÍ PŘECHOD BRD S OLDSKAUTY
pro Lokali: Logan, brdský zpravodaj

Se skauty to jde na Brdech líp! To bylo naše heslo dne když jsme 
vyjeli motoráčkem směr Mníšek pod Brdy. Počasí nebývale skautsky 
povedené. Skorojasno, trochu pod nulou, všude po stromech bílá 
jinovatka a na cestách sněhu tak akorát. Naše trasa byla nastavena: 
Rymáně - Mníšek p.Brdy.- Stříbrná Lhota - Kytínská louka a potom 
zase stejnou zpět. Cestou jsme pozorovali stádo srnčí zvěře v 
polích, prošli jsme okolo Mníšeckého zámku v pohádkové zimní 
úprave, kolem zamrzlého Zámeckého rybníka, který ale k bruslení 
moc nelákal. Na sraziště na Kytínské louce naše malá výprava v 
počtu 6 oldskautů /Akéla, Bonzo, Logan, Píďala, Dlouhán a Tonny/ 
dorazila po půl jedenácté. Kuchařky z Athabasky měli již pod kotli naloženo a pára protahovala 

i improvizovaným krámkem starého brdského 
harcovníka Windyho. Koukáme po známých tvářích. 
Zahlédli jsme hned brdského vlka, bratra Kruťase, 
tradiční osobnost srazu nad Kytínem. Přišel Derviš, 
Zvonda, Kennedy, Mílek -dávný jestřábovec, je tu 
Maják, 
oldskautské trio sester z Uhříněvsi, bráška 
Kim, TomSet, skauti ze Satalic v plné zbroji. Již 
mrazivým vzduchem sviští tasené pamětní kartičky 

Brděnky a sběrači si cpou kapsy. Voní horký čaj 
a palačinky Made in Athabaska. Jestli pak to v 
Athabasce vědí, že se podobně jmenuje i jedna 
stará chata v blízké osadě Na Rovinách? Kdysi 
v této lokalitě měla svou základnu legendární 
Brdská zimní armáda generála Packarda, 
trampa Jardy Krska. Dávno zavály brdské větry 
staré trampské kempy. Přišly i hloučky skautstva 
ze směru od Řevnic. Mezi nimi jeden otužilec v 
kraťasech -skautský “extrémista“. Vidíme jenom 
dvě skautské vlajky. Obědváme v družné debatě 
z vlastních a donesených zásob. Fotíme co se 
dá. Přišlo i pár pejsků, kteří skotačili po nástupu 
skautů k zahajovacímu ceremoniálu, ve sněhu. 
Zahájení samozřejmě Junáckou hymnou tentokrát celou troubenou na trubku. Asi tři stovky 
zpěváků, jimž vládne jasný hlas trubky. Popovídali jsme si s dlouho neviděnými brášky - 
Baghýra ze Zahradního Města stř.Šípu nebo sympatickou sestrou Kvák, která se k nám 
přihlásila jako bývalá členka 35.střediska. K domovu jsme se vypravili lesní silničkou, kde 
to již více klouzalo,což využívala ponejvíc vlčata. Celou dobu nám sice pěkně svítilo trochu 
zubaté sluníčko, ovšem dohlednost nebyla nijak velká. 
Ale nám do mašírování voněly brdské smrky a borovice a nad hlavami prolétlo hejno havranů 
kamsi za obzory. Autobus ze Stříbrné Lhoty nás pak vezl směr Praha –Smíchov.



XXI. SKAUTSKÝ SEMINÁŘ ELŠ 
7. - 9. ledna 2011

V.J.
Salesiánské divadlo v Kobylisích po roce opět ožilo skautskými pozdravy a vřelými stisky levic... 
Opět se sešli staří přátelé - oldskauti, lesoškoláci, roveři - a to nejen skauti a skautky všech 
kategorií, ale také občané z řad přátel skautingu. Program byl - jako vždy - perfektně připravený, 
díky pořadatelům, instruktorům Ekumenické Lesní školy.
Z odborných přenášek od kvalifikovaných lektorů se účastníci dozvídali mnoho zajímavostí a pro 
další vývoj skautingu a občanské vědomí velmi užitečných poznatků, například
O skautingu jako občanském náboženství a jeho problémech v dobách nedemokratických režimů.O 
postavení člověka v přírodě, o rozdílech a podobnostech v myšlení člověka a zvířete. O vesmíru a 
stále diskutabilních polemikách mezi vědou a vírou.O českých světcích a jejich významu v národních 
i světových dějinách. O vztahu skautingu k Lesní moudrosti při příležitosti 150.výročí narození 
E.T.Setona, filmová vzpomínka na pobyt ETS v Praze v roce 1936. O nastávajícím významném 
skautském jubileu v letošním a příštím roce
Nedělní závěr semináře obohatil svojí přítomností náš drahý skautský bratr- otec biskup
Mons. Radkovský, který modlitbou a požehnáním všem přítomným i celému skautskému hnutí 
ukončil toto pěkné dvoudenní setkání.

35.klubOS „Nibowaka-Gill“
historický, nositel junáckého kříže Za 
vlast 1939-1945
vedoucí ATRI-Karel Skála (SO)
nositel ŘSV                  -zást.Alja 

506.klub.“Úplněk“
sběratelský,turistický
vedoucí LOGAN-
Vladimír Chochola
               - zást. Sup

Zpravodajka OS
35.střediska 
sestra KENDY – Irena 
Skálová (SO)
           -zást. Medvěd (SO)

Telefony:
Skálovi       233 551 127
Atri mobil   732 463 160
Logan         223 012 644

Zpravodaj OS ORJ Praha 10 – DLOUHÁN – Jan 
Herna, ThDipl., tel. 605 584 729 

zást. AKELA – Jindřich Matoušek (SO)

FINANČNĚ PŘISPĚLI -DĚKUJEME
 Jaroslava Marešová-Viki,Vintířov-300,-Kč,Jan Kříž=Rošťa-Balů-300, Jaroslav Skoupý-Robin, 
Praha 10-200, Pavel Linhart-Čert, Votice-300,  Jar. Drozen, Jičín-300, K. Skála-Sabu, Dol. 
Břežany-300, Stanislav Kovařík-Sonny, Ledeč n/Sáz.-200, Logan, zvl. příspěvek na Lokali-200, 
Fr. Cigánek-Albi, Přerov-200, Jiří Řeháček-Mimoňský Balů, Mimoň-180, Alena Javůrková-Alja, 
35. klub, reg. 300, Jan Herna-Dlouhán, Th.Dipl. 35. klub, reg. a Lokali-550, Jaroslav Nový-Ježek, 
506.kl.- 550, Jindř. Matoušek-Akela -300, Jarmila Pištorová-Jájina, 506. kl. reg.- 350, Ing. Blanka 
Tesárková, 506. kl. reg.- 350, Logan, 506. kl. reg. a Lokali- 550, Václav Korecký-Medvěd,Lokali-
150, Dr. Ing. Boh. Kobliha, Londýn-300, Jindřich Pešička-d‘Ness, Dobřany-200, Dr. Zd. 
Frühbauer-Chroust, Praha 10-200, Dr.Prášilovi, Praha 10-ČSOP- 500, Štáflovi,  Havlíčkův Brod-
200, Petr Jeschke- Derviš -200, Stanislav Voženílek-Riki, Spytihněv- 200, Wittmayerovi, 24. stř. 
Praha 8-200, Karešovi, Praha 9-200, Dr. Bohuslav Strauch, CSc.-Grizzly, Praha 10-200, Kendy, 
200, ATRI, 200, Jarmila Lišková, Plzeň-180, Dr. Hana Fryšová-Sakaffová, Praha 8-300, Ing. Eva 
Plecháčková, Praha 3-300, Majka Chroustová, Liberec-200, Miloň Lom, Praha 4-200, Jiří Hylmar, 
N. Paka-200, Jiří Vodenka, Praha 3-200, Pavel Kočí, Vlašim-200, Stanislav Táborský, Letňany-
200,-Kč



Odbor turistiky KČT 101300.3 STŘELKA, PRAHA KARLOV a 35. SKAUTSKÉ STŘEDISKO 

Vás zvou na jubilejní 31. ročník

POCHODU Dr. ROBERTA ŠUMAVSKÉHO
OKOLO PRAHY

Doba konání: SOBOTA  12. března 2011

Start tras:      pěší :		 	 27,5 km	 -	 8.00	 až	 9.00 h
	 	  	 	 10,5 km	 -	 8.00	 až     10.00 h
	 	 	 PŘED NÁDRAŽÍM PRAHA UHŘÍNĚVES 
Spojení na start:	 Trať ČD č.221 – S9+S29 Praha – Strančice – Benešov
	 Autobusy č.232 – Háje, Křeslice
	 Autobusy do zastávky PICCASOVA (asi 200 m pěšky) - č. 266 – Depo 

Hostivař, Královice; č.267 – Háje, Nedvězí; č.382 – Háje, Říčany, Sázava; 
č.383 – Háje, Říčany, Struhařov 

Trasy:	 10,5 km -	 Nádraží Uhříněves – Uhříněves – Pitkovičky – Dobrá voda – Petrovice – Hostivař 
– Toulcův dvůr 

	 27,5 km -	 Nádraží Uhříněves – Obora – Dubeč – Dolní Počernice – Běchovice – Koloděje 
– Královice – Netluky – Uhříněves – Pitkovičky – Dobrá voda – Petrovice – 
Hostivař – Toulcův Dvůr 

Náplň pochodu: Za jakéhokoliv počasí je trasa vedena podle popisu cesty, s použitím turistických 
značených cest, na některých místech doplněna zvláštním značením.

	 V cíli obdrží každý účastník upomínku a malé občerstvení. 
Pochodem se plní místo č. 36 – Naučná stezka Povodím Botiče do OTO ZLATÁ 
PRAHA. U startu možno brožurku OTO ZLATÁ PRAHA zakoupit (20,- Kč). 
Kdo u cíle prokáže účast na 5, 10, 15 nebo 20 ročnících, Pochodu Dr. R. Šumavského, 
obdrží zvláštní pamětní vlaječku.

	
Startovné: 	 Děti do 15 let = 5,- Kč. Členové KČT, OZP, Junáka, důchodci; invalidé (průkaz) = 15,- 

Kč; ostatní = 30,- Kč.

Upozornění:	 Doporučujeme si vzít s sebou dobré obutí, neboť cesta je vedena též po lesních 
a polních cestách. Možno si vzít mapu Okolí Prahy.

	 Pořadatel bohužel nemá možnost zajistit ubytování.
	 Žádáme pochodníky, aby cestou dodržovali pravidla silničního provozu, neničili 

značení cesty, aby všichni zdrávi došli.
	 Pochod je zařazen do seriálu odznaku „Dvoustovka turistických akcí“.

Účast je na vlastní nebezpečí. Pochod není komerčního ani výdělečného charakteru.

Cíl pochodu:	 11.00 – 16.15 h – HOSTIVAŘ – středisko ekologické výchovy TOULCŮV  DVŮR 

Organizační zajištění:	 TOM Střelka -  KČT 101300.3 PRAHA KARLOV 
	 35. středisko Junáka J. Rady Praha 10 - Skalka, 309. oddíl skautů.
	 Ved. štábu a příp. informace: Stanislav ZEMEN, 199 00 Praha 9, 

Ostravská 625, tel. 286 922 892.

POJĎTE S NÁMI PROJÍT JARNÍ KILOMETRY NA TRASE POCHODU Dr. R. ŠUMAVSKÉHO
OKOLO PRAHY

- JDEME ZA KAŽDÉHO POČASÍ    -



Představuje se...

Viktor
S třistapětkou jsem se potkal poprvé letos v létě na táboře v Třemešném. Strávil jsem tam 
den, během kterého jsem ale stihl nasát notně táborové atmosféry, nacpat si břicho snad 
všemi malinami z okolí a zamilovat se do světlušky Lišky, trhlé stejně jako její vedoucí, 
za níž jsem původně přijel, protože jsem se do ní zamiloval už o něco dříve. Vlčat jsem si 
všiml vlastně jen díky scéně se Zoubkem, který si u večeře v zuřivém zápasu prokousl ret: 
ale ani to mu nebránilo 
spořádat ještě další 
vrchovatý talíř. Když 
jsem druhý den 
nechával Třemešné 
za zády, říkal jsem 
si, že svět dětských 
táborů už asi není 
pro mě: zavzpomínat 
si na svá dětská léta 
bylo fajn, teď už jsem 
ale dospělák, který 
studuje druhým rokem 
dokumentární režii 
na FAMU a má jiné 
starosti než běhat s 
dětmi v létě po louce.
 
Chvilku mi trvalo, než jsem si uvědomil, že možná v tomhle právě ten „vážný dospělák“ opravdu 
být nechci. Do svého skautského kroje jsem se sice už nevešel, odložil jsem ho taky už před 
deseti lety, ale od října pomáhám Bobovi a Řízkovi vést vlčata. A košili si do léta koupím novou. 
 
V dospěláckém světě vedle toho natáčím s lidmi zasaženými dobou totality, motám 
se kolem různých občanských iniciativ a do toho se snažím si udržet trochu času na 
kamarády, točení vlastních filmů a přemýšlení, které by šlo nad rámec neustálého psaní 
„TO DO“ listů. Možná je toho až dost na to, aby se člověk vrhal ještě do vedení oddílu. 
Nedávno jsem si ale vyslechl, že prý působím jako tatík – a to mi prosím táhne teprve na 
dvaadvacet! A tak tajně doufám, že si s vlčaty splním některé ze svých klukovských snů, 
kterých mám pořád plnou hlavu.
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